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Anotace: Bakalářská práce „Esteticko-haptická stimulace dětí s ADHD“ shrnuje základní

poznatky o ADHD a přidružených poruchách pozornosti. Navrhuje možnosti, jak s těmito

dětmi pracovat pomoci esteticko-haptické stimulace, jakožto arteterapeutické a artefiletické

metody. Cílem práce bylo ověřit účinnost této metody na dětech s ADHD zařazených do

sociálně preventivních programů.

Annotation: The work entitled „ Aestetic and haptic stimulation of children with ADHD“

summed up the basic knowledges about ADHD and associated malfunctions of attention. It

proposes possibilities to find a way to work with this children by means of aestetic and haptic

stimulation as art-therapeutic and art-philetic method. Main focus of the work is to verify the

efectivity of this method with children included in programs of social prevention activities.

Klí čová slova: ADHD, esteticko-haptická stimulace, arteterapie, artefiletika, sociálně-

preventivní program

Keywords: ADHD, aestetic and haptic stimulation, art-therapy, art-philetic, social preventive

program
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Úvod

„M ůžeme si myslet cokoli a vážit čemukoli, ale náš příběh se skládá z toho, co jsme

skutečně udělali, co jsme vytvořili. Člověk nemusí být teolog ani patřit k nějaké konkrétní

náboženské skupině, ale k otázce: Co je v životě možné, se každý vyjadřuje tím, jak vlastně

žije. Každý tak či onak touto pravdou žije.“

Robert Fulghum

Jako dítě jsem byla velmi živá a neklidná, vedoucí zájmových kroužků i učitele jsem

dováděla téměř k šílenství a dobře si pamatuji, že jsem často ani dost dobře netušila, co

vlastně dělám špatně. Jediné, co mě dokázalo udržet chvíli na jednom místě, byla tvůrčí

ruční práce, u které jsem naopak dokázala vydržet celé hodiny. Hnáni pudem

sebezáchovy, nechávali mi osvícení pedagogové při vyučování v ruce háčkování, drhání a

v dobrém rozmaru i plastickou gumu a podobně, neboť si všimli, že manuální činnost, mi

neodvádí pozornost od výuky, ba naopak, když zaměstnám ruce, jsem schopna podávat

mnohem lepší výkony. Nejenom na poli školním, ale i při volnočasových aktivitách mi

pomáhaly hry, ve kterých byly nějakým způsobem zapojeny i hmatové vjemy.

Když jsem dospěla a sama jsem se začala zabývat výchovnou činností, ve své praxi

jsem se nutně musela setkat s dětmi podobně neklidnými, jako jsem bývala já sama. Tyto

děti dneska často nosí potvrzení od lékařů, na kterém se skví diagnóza ADHD či ADD

společně s doporučením odborníka k větší toleranci. Tato potvrzení však často

vyčerpaným rodičům či pedagogům nepřináší radu, jak s touto diagnózou nakládat.

Při své práci s hyperaktivními dětmi jsem spíše náhodou a spontánně začala používat

to, co se osvědčilo i mě – kreativní výtvarné činnosti. A podobně jako zabíraly na mě,

pomáhaly i dětem, s kterými jsem pracovala. Po úspěchu mých prvních pokusů jsem se

této problematice začala věnovat i po odborné stránce, absolvovala jsem výcvik i sebe-

zkušenost v arteterapii, semináře zaměřené na arteterapii či artefiletiku a nastudovala

odbornou literaturu. Zjistila jsem, že mnoho z arteterapeutických i artefiletických technik

znám z různých kroužků, volnočasových aktivit i školy. To, co však chybělo, aby tyto hry

využily svůj potenciál, bylo vědomé a kontinuální používání těchto her s následnou reflexí

a tedy přesahem do terapeutického rozměru. Pro děti s kterými pracuji, jsem vytvořila

řadu esteticko-haptických etud, které vždy vycházeli z aktuálních potřeb mých svěřenců, a

zároveň na sebe tematicky navazovaly. Inspirací mi byly odborné knihy

s arteterapeutickými technikami, sborníky her i techniky které znám z vlastní zkušenosti,
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ale největší inspirací při procesu vytváření her či technik mi byly děti samotné. Vzhledem

k povaze potíží mých klientů, bylo nutné často improvizovat a přizpůsobit připravené hry

aktuálním náladám dětí.

Z počátečních pokusů a spíše náhodných činností se postupně stal systematický

soubor ověřených technik, cílevědomě rozvíjející klíčové kompetence dětí. Zároveň mi

tvůrčí techniky pomohly navázat kontakt s mými dětskými klienty, uvolnit počáteční

nedůvěru i nedorozumění či potíže a konflikty, které v naší spolupráci nastaly. Kreativní

práce, která není zaměřena na výkon, není soutěží ani nepodléhá kvalitativnímu

hodnocení, přináší dětem, které často chválu neslýchají, dobrý pocit nejen ze samotného

procesu tvorby, ale i z hmatatelného výsledku své práce.

Ve své bakalářské práci chci pomocí případových studií a ukázkou praktických

technik názorně ukázat, jak můžou sloužit metody esteticko-haptické stimulace dětem.
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I. Teoretická část

1. ADHD a další poruchy pozornosti

1.1 Stručně z historie

Napříč historií lidské civilizace je výchova dětí a problematika dětí “zlobivých a

nevychovaných“ středem pozornosti mnoha autorů. Výchově dětí se věnovaly hliněné

tabulky, papyry, pergameny a později i knihy tištěné. Ale ať už bylo nezvladatelné chování

dětí připisováno posedlostí démonem či špatné výchově rodičů, o neurofyziologickém původu

problémů se začalo uvažovat až v 19. století.

Poprvé se tyto úvahy objevily v roce 1838. Belgický psychiatr J. Guislain vypozoroval

souvislosti mezi poruchami chování a mozkovým poškozením. (Zelinková, 2007)

Pokorná (2001) počátky výzkumu směřujícího k diagnóze ADHD spatřuje až v práci W.

Jamese, který ve svých Principles of Psychology z roku 1890 referoval o symptomech poruch

pozornosti a chování. Větší pozornost odborné veřejnosti tato problematika vzbudila v

dvacátých letech. V padesátých letech se objevují první zkušenosti s psychofarmaky. V letech

šedesátých (zvláště v Anglii) vznikala řada praktických i teoretických prací o hyperaktivních

dětech. Vznikala různá označení, stejně jako různá diagnostická kritéria a definice. Jednotná

definice LMD vznikla v roce 1966, a byla dílem psychiatra S. Clementse.

V Československu byl vývoj podobně bouřlivý a plodný jako v zahraničí i navzdory

režimu. V roce 1949 MuDr. Karel Macek ze Sociodiagnostického ústavu v Praze jako první

přišel s diagnózou „lehké postižení“ CNS. V šedesátých letech se začal objevovat termín

LME tedy lehká mozková encefalopatie.

V dalších letech se problematice věnovala řada předních českých odborníků z řad lékařů

(např. L. Černý), psychologů (např. Z. Matějček, K. Šturma) i pedagogů (např. M. Černá).

Díky výzkumu se začaly objevovat první třídy pro takto specifické děti. (Zelinková, 2007, s.

163)

Navzdory pečlivému vymezení ADHD a náležité diagnostiky se stále můžeme setkat

s pochybnostmi o konceptu ADHD. Pochybují nejenom laici z řad rodičů, nýbrž se bohužel

můžeme setkat s podobnými reakcemi i u odborné veřejnosti, například pedagogů či

vychovatelů. Na internetových stránkách věnujících se ADHD můžeme najít například tyto
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argumenty: „Zlobivé děti existovaly vždycky…, lidé jsou různí a problémy nastávají, když tato

různost není respektována institucemi, např. školou… tyto instituce (jako např. škola) jsou ze

své povahy netolerantní a direktivní… moderní doba má na děti přehnané nároky…“ atd.

(http://www.adehade.cz/o-adhd/, vytištěno 25.5.2011)

Z těchto reakcí můžeme vyvodit, že navzdory názorům, že je ADHD „módní diagnóza“ a

bylo o tomto fenoménu napsáno již mnoho publikací, je stále nutné věnovat se dále výzkumu,

osvětě veřejnosti a samozřejmě i léčbě a edukaci dětí, které tímto syndromem trpí.

1.2 Rozdělení a terminologie

ADHD je diagnóza, se kterou se v posledních letech setkáváme čím dál tím častěji. Jak

jsem však už uvedla v předcházející kapitole o historii, terminologie není zdaleka jednotná.

V českém speciálně-pedagogickém terénu se stále často setkáváme s termínem LMD, ADD,

hyperkinetická porucha a ve starší literatuře taktéž LME či psychomotorická instabilita.

Všechny tyto pojmy se týkají ADHD, proto pokládám za nutné, si hned na začátku

některé tyto termíny představit a kategorizovat.


[…]


natolik, že si materiály sehnala domu a na schůzky nám nosila své výtvory, ke kterým často

po nějaké době i sama dokázala přidat i reflexi toho, jak jí ta která konkrétní činnost pomohla

něčemu porozumět či se uklidnit. Podobný efekt měla tvorba i na obě Karolíny.

U krátkého působení, jaké bylo u Martina, se dlouhodobý efekt bohužel nedá kvalitně

a objektivně vysledovat. Jeho potíže byly natolik specifické, že s přístupem matky a absence

odborné péče předpokládám, že by byla naše intervence, která je spíše doprovodného a

podpůrného charakteru, nedostačující.
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Závěr

„Je lépe se opotřebovat než zrezivět.“

Denis Diderot

V úvodu jsem popisovala svou cestu k výtvarné tvorbě a jak mohu svou osobní

zkušenost předat dál, dětem s ADHD. Tuto poslední dobou často skloňovanou diagnózu jsem

v teoretické části charakterizovala a pozornost jsem věnovala i souvisejícím poruchám

pozornosti.

Problematice poruch pozornosti a narůstající impulzivitě a agresivitě u dětí se

v současné době věnuje mnoho odborníků. Navzdory této zvýšené pozornosti, která je na tyto

problémy zaměřená, je stále v českém prostředí úroveň provázanosti služeb a pomoci pro tyto

děti značně nedostačující. Informovaných a vyškolených pedagogických pracovníků,

terapeutů, lektorů a instruktorů volnočasových aktivit, kteří mají zájem a trpělivost těmto

dětem poskytnou adekvátní péči a individuální přístup je však stále více. Jejich úkol, coby

odborné veřejnosti, nespatřuji pouze v uplatňováním zažitých postupů, nýbrž i v hledání

nových možností jak těmto dětem pomoci. Osobně v arteterapii a artefiletice, jako praktickém

vyústění umění, vidím obrovský potenciál. Umění se ukazuje být nápomocné při léčbě nebo

výuce na mnoha rovinách. Může to být přímá stimulace hmatových receptorů, která těmto

dětem napomáhá zlepšit jemnou motoriku, ale i rozvoj fantasie, tvořivosti a trpělivosti

jednotlivých dětí. Nezanedbatelný efekt má uvědomění si vlastních pocitů skrze krásu či

děsivost vytvořeních dílek. Verbální reflexe, která je nedílnou součástí arteterapeutické či

artefiletické práce toto uvědomění může (je-li citlivě a empaticky vedeno) silně umocnit.

„Vnější svět, ve kterém žijeme, je jeden a je pro všechny lidi společný. Naproti tomu

vnitřní svět každého člověka je originálním zobrazením vnějšího světa. Tento vnitřní svět

nemá ve světě obdobu. Přístup k němu má jen každý sám.“ (Königová, 2004, s. 96 ) Vnitřní

svět dětí s ADHD je velmi komplikovaný a zmatený pro ně samotné, dospělí skrze starost o

ně a vyčerpanost z projevů jejich poruchy na tento nádherný a často velmi bohatý prostor

dětských duší zapomínají. Skrze techniky esteticko- haptické stimulace mají možnost do něj

nahlédnout a stát se jeho součástí.
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Příloha č. 3:

Dotazník Asociace Pět P v ČR

Kdo vyplňuje? rodič – dobrovolník – koordinátor – učitel – odborník (prosím zaškrtněte)

Jméno vyplňující osoby………………………………………………………………………

Jméno dítěte:…………………..............………… Věk dítěte:………………………..

Jméno dobrovolníka:…………………………….. Věk dobrovolníka:……………….

Vyplněno za dobu (počet měsíců):………………. Datum vyplnění:…………………

Mnohem

lepší

O něco

lepší
Stejné

O něco

horší

Mnohem

horší

Nedovedu

posoudit

Netýkalo se

nás a netýká1

CHOVÁNÍ I.

1) Záškoláctví

2) Toulky

3) Agresivita

4) Krádeže

5) Vandalismus

6)
Trávení volného času v

negativní partě

7) Dítě šikanuje vrstevníky

CHOVÁNÍ II.

8) Lhaní

9) Odmlouvavost

10)
Použití nevhodných

slovních výrazů

11) Nepořádnost

1 Netýkalo se nás při vstupu do programu Pět P a ani nyní se nás netýká.
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12) Sebepoškozování

13) Nesoustředěnost

SOCIÁLNÍ ADAPTACE

14) Dostatek kamarádů

15) Má zájmy a koníčky

16) Celková situace v rodině

17) Dítě je šikanováno

Mnohem

lepší

O něco

lepší
Stejné

O něco

horší

Mnohem

horší

Nedovedu

posoudit

Netýkalo se

nás a netýká2

ŠKOLA

18)
Začlenění do školního

kolektivu

19) Problémy s učením

20)
Vztah pedagoga

(učitelky) k dítěti

OSOBNÍ KOMPETENCE

21) Zájem o nové věci

22) Sebedůvěra

23) Schopnost vyjádřit pocity

24) Samostatné rozhodování

OSOBNÍ PROBLÉMY

25) Úzkostnost

26)
Přílišné upnutí se na

jinou osobu (fixace)

27) Nesamostatnost

28) Rozmazlenost

29) Únava dítěte

30)

Citová labilita

(uplakanost, náladovost,

vzteklost)

2 Netýkalo se nás při vstupu do programu Pět P a ani nyní se nás netýká.
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31) Pocit méněcennosti

SOMATICKÉ PROBLÉMY

32)
Enuréza a enkopréza

(pomočování,pokakávání)

33) Tiky

34) Koktavost

35) Okusování nehtů

36) Bolesti břicha

Prostor pro vaše další vyjádření (jiné změny v chování dítěte):

Příloha č. 4:
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Příloha č. 5:
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Příloha č. 6:
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Příloha č. 7:
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Příloha č. 8:

63

Příloha č. 9: