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Autorka, Anna Šupčíkova, se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku využití

arteterapeutických, resp. artefiletických aktivit při práci s dětmi se syndromem ADHD. Jedinci
s tímto syndromem se zpravidla potýkají s potížemi i v jiných oblastech, než je snížená kvalita
pozornosti, impulzivita a hyperaktivita. Riziko pro tyto děti představuje také školní
podvýkonnost a sociální maladjustace. Propojení výtvarné stránky (s využitím haptického prvku)
s pojmenováváním emocí a se sebereflexí se zdá být, jak autorka naznačuje, přinejmenším u
určitého procenta dětí slibnou cestou pro lepší zvládání uvedených potíží. Zvolené téma je
vysoce aktuální a jeho zpracování v kontextu s uvedenými podpůrnými aktivitami (terapiemi) je
jednoznačně přínosné.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část sestává ze
dvou hlavních kapitol. První z nich se zaměřuje na popis syndromu ADHD, na proměny v pojetí
této nozologické jednotky podle mezinárodní (MKN) i americké klasifikace nemocí (DSM).
Dále zde autorka stručně prezentuje popis příčin vzniku ADHD a její diagnostická kritéria.
Poukazuje zde také na zásady, jimiž by se měl řídit přístup dospělých k dětem s tímto
syndromem. Druhá samostatná kapitola je zaměřena na popis charakteristik a specifik
jednotlivých výtvarných přístupů, které jsou v současnosti využívány při práci s dětmi s ADHD.
Jedná se o arteterapii, artefiletiku a o esteticko-haptickou stimulaci.

Výzkumná část obsahuje popis dvou konkrétních způsobů využití esteticko-haptické
stimulace: individuální práce s jednotlivým dítětem (v rámci programu Pět P) a skupinové práce
(využívané v sociálně preventivním programu Kompas). Obě případové studie prezentují popis
potíží jednotlivých dětí i konkrétních aktivit, jež s nimi sama autorka realizovala, a také jejich
individuálního terapeutického efektu. Na základě uvedených případových studií autorka
poukazuje na přínos esteticko-haptických výtvarných činností v oblasti zvýšení sebereflexe a
seberegulace (kontroly) jednání dětských účastníků. V případě skupinové varianty navíc dochází
k terapeutickému efektu založenému na vzájemné podpoře dětí. Autorka ovšem realisticky
podotýká, že uvedené aktivity nemusí být vhodné pro každé dítě s příslušnou diagnózou.
Upozorňuje také, že činnosti esteticko-haptického charakteru mohou některým dětem s celkově
závažnějšími potížemi pomoci spíše tehdy, pokud jsou koncipovány jako podpůrný prvek další
zacílené, systematické psychoterapeutické práce.

Struktura teoretické části byla zvolena vhodně. Tato část je však zpracována vesměs
kompilativně a některá místa v textu navíc nepůsobí příliš promyšleně (například poněkud
nesystematický popis etiologie příslušného syndromu). Místy se v textu objevuje také nesprávná
psychologická terminologie, např. na s. 11 v rámci výčtu typických znaků dětí s ADHD je
uveden bod nedostatečné studijní povinnosti nebo slovní spojení haptická deprivace na s. 41.
Autorka vychází z dostatečného množství česky psané literatury, zejména z monografií a
z internetových zdrojů. Ke škodě obou částí práce je, že se nezaměřila také na časopisecké
výzkumné studie, s jejichž výsledky by mohla porovnat své vlastní nálezy.

Hlavní těžiště práce ovšem spočívá v její praktické části, v níž autorka byť nepříliš
systematicky, zato však zcela přesvědčivě, dokládá přínos uvedených výtvarných aktivit pro děti
s ADHD. V kontextu praktického využití autorka jednoznačně prokazuje vynikající schopnost
aplikovat zvolenou techniku v práci s hyperaktivními dětmi a modifikovat různé činnosti podle

jejich individuálních i situačních možností. Teprve v popisu praktických ukázek, zejména
v adekvátním, citlivém a všímavém psychologickém výkladu popisovaných interakcí
přesvědčivě dokládá, že v praxi uvedené problematice výborně rozumí a že ji chápe i v jejím
celkovém sociálním kontextu.

Předložená bakalářská práce splňuje předepsané požadavky. Poněkud slabší teoretickou
část práce vyvažuje vcelku zdařilá výzkumná část. Vzhledem k tomu oponentka navrhuje její
hodnocení známkou:

„velmi dobře“ Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.